

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewylaczajac niedziel i swiat o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina et Voglera, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moosa, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:
we Lwowie (miesięcznie 1 zlr. 50 ct. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — półrocznie 9 zlr. — rocznie 18 zlr.)
na prowincji (miesięcznie 2 zlr. — kwartalnie 6 zlr.)

Stan bezprawia.

Lwów 6. lutego.
Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego księcia Bismarcka nie było. Szkoła! Rozprawy nader ożywione i żarliwe, byłyby się niezawodnie bardziej ożywiły i byłyby się stały żarliwszymi i gorętszymi. Tematu nie byłoby zabrakło.

zeszy, który puścił na wolność Gefkkena. Tłumaczenie to nie mogło jakoś trafić do niezłego przekonania z tej prostej przyczyny, że nikt bezstronności i sprawiedliwości sądu nie podawał w podejrzenie.

Mniejsza zresztą o bezpośredni cel, jaki ks. Bismarck miał na oku, ogłaszając akta procesowe Gefkkena. Całe postępowanie od pierwszej chwili pojawienia się pamiętnika cesarza Fryderyka jest tak niezwykle i nadzwyczajne, że bez dotknięcia szczegółów można śmiało powiedzieć, iż nader trudno było dlań znaleźć precedens w państwach rozwijających się na podstawach prawnych.

Nowe barbarzyństwo rosyjskie.

Dziennik Poznański w numerze ostatnim zamieszcza korespondencję z Wilna, zawierającą doniesienie o najnowszym iście barbarzyńskim czynie tamtejszego gener. gubernatora Kochanowa. Korespondent pisze:

Czas strasznego prześladowania z czasów Murawiewowich znów zmierzają powstawać, a kto wie, może prześladowanie będzie szersze teraz za Kochanowa niż za Murawiewa. Wilno jest dziś pod wpływem nowego ciosu, który nas dotknął, a który ludność całą wprowadził w osłupienie.

„Nie macie pojęcia o przygnębieniu, jakie tu dziś panuje.
„Nasytani szpieczy będą naumyślnie udawali, że po rosyjsku nie rozumieją; kupiec słowo po wie po polsku, szpieg zadecnuje i albo kara, albo zamknięcie składu niechybnie nastąpi.

„Pod wpływem ciosu, jaki nas dotknął, nie piszę więcej; drży ręka z oburzenia i myśli się męca.”

Dziennik Poznański, zamieszcza powyższą korespondencję, dodaje od siebie:

„Cóż na to p. Komarow i Stawiański. Lwiesztia, które mają starać się o usunięcie „powodów niezgody” pomiędzy nami a rządem rosyjskim. Zgodzą się chyba na to, że postępowanie jak powyższe i cały system ani na chwilę do wzajemnej miłości się nie przyczynia.”

My zaś zapytamy dodatkowo: Co na to redaktor Kraju, p. Erazm Piltz, który na uczcie, danej przez p. Komarowa, wznosił toast na „usunięcie niechęci i nieporozumień, rozdzielających i osłabiających obecnie świat słowiański” — na co mu p. Komarow odpowiedział, że między Rosjanami a Polakami nie ma wrody (nieprzyjaźni), są tylko „nieporozumienia” i na ich usunięcie wznosił swój toast.

Arcyks. Rudolf jako żołnierz.

Arc. Rudolf nie był nigdy w swem życiu wielbicielem militarnym w ogóle, a t. z. „Drill” w szczególności — to fakt, o którym z żalostnym westchnieniem wspominał przyzwoitym głosem, nie jeden „Haudagen” austriacki starego autoramentu.

W dwa tygodnie później odebrał komendę innego bataljonu wraz z komendą elbrzyńskich koszar t. zw. Urszulińskich w Pradze. Komenda ta wkładała na młodzieńcze barki arcyksięcia obok odpowiedzialności, także mnóstwo drobiazgowych czynności i obowiązków, którym jednak czynił zawsze zadość, jak gdyby nie był następcą tronu, lecz zwykłym oficerem sztabowym, podległym rozkazom komendanta pułkownika i pamiętającym o swoim awansie przyszłym.

Dzien w dzień, niebawem po porannej poruce, jawił się w koszarach z pedantyczną niemal systematycznością, załatwiał każdorazowo czynności, we wszystkim zaś obijał zawsze bystry pogląd i zmysł samodzielności, a lekceważenie szabloności. Z nastaniem zimy poruczył arcyksięciu dowódcę pułku, pułkownik Hotze, obok dotychczasowych jego agend jako komendanta bataljonu i koszar, także nadzór nad t. zw. szkołą dla wykształcenia podoficerów. I ten obowiązek, choć on nie należy do przyjemnych, o czym zaświadczyć może każdy, kto bodaj krótki czas służył w armii, spełniał następcę tronu z podziwienią godną punktualnością i wytrwałością. Był i w tej mierze wzorem dla reszty oficerów. Jeszcze jeden charakterystyczny szczegół z pobytu nieboszczyka w Pradze.

Pułkownik Hotze utworzył był w grudniu tegoż roku t. zw. menażę oficerską, gdzie za 14 zlr. miesięcznie otrzymywali obiad wszyscy nieżonaci oficerowie, lekarze wojskowi i kadeci — zastępcy

oficerów. Arcyksiążę od pierwszego dnia uczestniczył stale w tych menażach i z całą swobodą zabawiał się rozmową na przeróżne tematy z „towarzyszami broni”. Razu pewnego spostrzegł, że za ledwie kilku zastępców oficerów uczestniczyć zwykł w tym wspólnym obiedzie. Zapytał tedy pułkownika, dlaczego to się dzieje. Ten odpowiedział mu, że dla kadeta, nie mającego dodatku miesięcznego od rodziców, stołowanie się w menaży jest po prostu za drogie. Wówczas arcyksiążę złożył w własnej szkatułce 18.000 zlr. jako fundusz żelazny, z przeznaczeniem, iżby odsetki umożliwiały kadetom tego pułku udział w oficerskiej menaży.

Sam ten fakt przemawia za siebie.
Mianowany w roku ubiegłym generalnym inspektorem piechoty, zabrał się arcyksiążę z całą gorliwością młodzieńczą do spełniania nowych swych obowiązków. Oprócz łowów, które były najprzyjemniejszą dlań rozrywką i nieodzownych urzędowości dworskich, w których z muszoną był uczestniczyć, zresztą cały niemal czas swój poświęcał na ustawiczną objażdżkę wszystkich garnizonów piechoty w monarchji. A nie zadowalał się samym blichterem zewnętrznym, lecz zwykł był aż do gruntu rzecz każdą badać, przytem rozliczne wadliwości usuwał lub naprawiał. W kraju naszym garnizony w Jarosławiu, Przemyślu i wiele innych w niejednym względzie doznały wnet błogich skutków troskliwości arcyksiążęcego inspektora... Wiedzianno o tem szeroko tuż po wziętych Rudolfa, choć naturalnie ze względu zrozumiałych fakta te przemilczano dla ogółu.

Ks. Meszczorski o Francji.

Z powodu wyboru Boulanger'a robi Grażdanin następujące uwagi: „W obec tego, co się dzieje, mimowolnie wydziera się okrzyk, będący parafrazą przysłowia francuskiego: „autres temps, autres noms!”

Przypominam sobie rok 48. i ogólne poruszenie umysłów, które z Paryża udzieliło się Petersburgowi i dotyczyło pytania: Kto z szeregu ówczesnych faworytów rewolucji wydzicie zwycięzcą? Wymieniali wtedy: Changarniera, Cavaignaca, Bonaparte'go... To były nazwiska! Pamiętam opowiadanie z tej epoki, jak w pewien burzliwy wieczór zebrało się w Paryżu kółko pisarzy. Otóż, gdy ktoś odezwał się o prawdopodobnym zwycięzcie wyborcem Bonaparte'go, Wiktor Hugo miał zawołać: „A dire qu'il faut fair des vœux pour ce greudin!” Tak, taki niepoehlebny epitet dawano wtedy Bonapartemu! Minęło lat czterdziście i we Francji wypłynęły znowu na wierzch dwa nazwiska i powtarzają je wszystkie usta: Boulanger i Jacques, Jacques i Boulanger.

Na takich to tylko ludzi zdobyła się dzisiaj Francja!
Ze smutkiem spoglądam na współczesne pokolenie. Przyszłość jego jest pusta lub ciemna. Co do przyszłości, to Bóg wie, co czeka Boulanger'a: czy hańba zapomnienia, czy sława, nieśmiertelna sława. Dziś jednak ze smutkiem

stwierdzić należy silny upadek poziomu u myślowego we Francji w tym czterdziestoletnim okresie.
„Tak, ale czy w samej tylko Francji? Czyż nie wszędzie zapalają się na chwilę różne nazwiska i natchmiast gosną. Niebrak rozumów, ale jednostki wybitne coraz więcej w cień się usuwają.

„Warto zaznaczyć jako objaw charakterystyczny dobę bieżącą, ten fakt, że wszystkie warstwy społeczeństwa petersburskiego zajmowały się żywo wyborami Boulanger'a. Na balach tylko o tem mówiono. W salach zewsząd dochodziły echa zakładów. O ile wiem, w wysokich sferach salonowych większość zyczyła sobie zwycięstwa Boulanger'a. Ale tajni radcy ze świata liberalno-biurokratycznego niezadowoleni są z rezultatu wyborów, bo jasnie oświecone ich nosy wierzą w tem woń antyrepublikaniską i konserwatywną. Ich excellence oświadczyły się za p. Jacques i zapewniały, że Boulanger 300.000 głosów kupił sobie pieniędzmi. Zydzi twierdzą dziś na giełdzie, że oni przyczynili się głównie do powodzenia Boulanger'a — dowodzą na to jednak nie dostarczyli żadnych. Tutejsza kolonja francuska cieszy się z tego faktu, bo widzi w nim oznakę lepszych czasów.”

Przyjaciel Europy.

Sułtan ben Witu, Achmet ben Sulfan Fumo Lutui ben Sulfan Szech Nabachani — umarł. Władca Witu znany był od lat kilkudziesięciu jako przyjaciel Europejczyków, zwidzających jego terytorjum. Wprawdzie państwo jego było bardzo niewielkie, lecz sułtan Achmet, pochodzący z dynastji panującej w tych stronach od lat siedmiuset, posiadał potężne i daleko sięgające wpływy. Tych używał bardzo chętnie na korzyść turystów europejskich, począwszy od Brennera, a skończywszy na Denhardtach, którzy nakłonili go do przyjęcia protektoratu niemieckiego. O ile jednak Anglię bardzo skutecznie otaczali sułtan Zanbarn pozorami władzy, o tyle starano się ze wszech stron osłabić powagę Achmeta. Ten przyjmując protektorat niemiecki, spodziewał się zapewne, że będzie zabezpieczonym przeciw intrygom angielskim i napascom ze strony sułtana Zanbarn. Zawiódł się atoli w swych nadziejach, gdyż mimo świadczonych przysług traktowano go w Berlinie po marnoczemu.

Dopiero w ostatnich czasach po wybuchu zaburzeń na wybrzeżu wschodnio-afrykańskim, przypomniało sobie o nim. Rząd niemiecki nosił się z myślą użycia sułtana Achmeta jako pośrednika w układach, które okazały się koniecznymi. Zmarł ten spełzał na niczem z powodu śmierci sułtana.

Następcą Achmeta jest jego siostrzeniec, Fumo Bakari, człowiek trzydziestoletni, który od dłuższego czasu wyręczał swego wuja we wszystkich ważniejszych sprawach państwowych. Dla tego używał niemieńskiej od niego powagi we wschodniej Afryce. Bakari jest bardzo utalentowanym człowiekiem i jak na tamtejsze stosunki nie zbywa mu na przenikliwości. Sprzyja również Anglikom jak Niemcom, którzy niezawodnie ubiegają się będą na wyścigi o jego przyjaźń.

Śmierć Achmeta nie wywołała żadnych wstrząszeń ani w jego otoczeniu, ani też w kraju. Jest to państwo zorganizowane i dlatego też stanowi ważny punkt oparcia dla Europejczyków operujących na wschodnim wybrzeżu Afryki.

Quitte ou double

NOWELA Alfreda Hessa.

(Ciąg dalszy).

Wróćmy do poranku, do chwili, kiedy hrabia Haller księżniczkę Klarę do drzwi jej pomieszkania odprowadził... Księżniczka rzuciwszy spojrzenie podziękowanie hrabiemu, zatrzasnęła szybko drzwi za sobą. Stanęła w środku pokoju, westchnęła głęboko, a jej bledziechna twarzyczka wskazywała wyraz gorzkiego rozczarowania. Mój Boże — pomyślała sobie — mój Boże, sny moje rozwiły się, a gmach szczęścia, jaki w myśli zbudowałam, musi runąć.

Zaczęła się mechanicznie rozbiierać, zdjęła rękawiczki, odłożyła czapkę i szpicrutę, a sama zeszła się w jeden z opodal stojących foteli. W jej uszach brzmiały ciągle słowa hrabiego: Tak księżniczko, ja znam kobiety i właśnie dla tego, że je znam... Zdanie to niedokończone w tak ważnej chwili, jakież mogło mieć zakończenie? Myśli ta zaprzętała jej uroczą głowę, którą na poręcz fotelu pochylała i księżniczka oddała się dumaniu. Przed jej oczyma przesuwały się jej lata dzieciństwa. Była córką księżki P., należącego do starodawnej liczącej rodziny niemieckiej rodziny. Ojciec jej nie posiadał nic oprócz pięknego nazwiska i kilku milionów — i przyzwykł swego syna do tego, że o śmierci pobierała księżka wdowa pensję, skoro jeden k sprzyjał, że choć jej córka Klarę namówić do klasztoru, rzekła się i tej pensji, a tak, kłóciła się zewsząd ze światem, z którym żyła,

posiadająca mająteczek zbyt skromny, by stosownie mógł żyć do stanowiska, jakie jako księżna i wdowa po ministrze zajmowała, potrafiła z prawdziwym zaparciem siebie, ograniczyć się na najkonieczniejsze, byle tylko swej córce, ukochanej Klarze, dać piękne i moralne wykształcenie. Skromnie i spokojnie żyła — skromnie i spokojnie umarła. Opiekunem sieroty został na życzenie zmarłej, baron Nimrod Stein, który niedawno przed śmiercią księżnej się ożenił, biorąc w małżeństwo daleką kuzynkę hrabiego Hallera. Baron Stein z radością przyjął w dom swój, nie mając własnych dzieci, osieroczoną księżniczkę Klarę, a baron, który, jak że języki utrzymywały, był kochankiem zmarłej księżnej, przez jej zamążpójście — otaczał Klarę najtroskliwszą opieką, dogadując we wszystkim jej życzenie.

Od czasu śmierci matki upłynęły trzy lata, a Klarę przesyła ten czas bez żadnych większych wstrząszeń, wśród ciszy nieprzerwanej żadną uroczystością, żadną zabawą, żadnym głośniejszym wypadkiem. Jeden wypadek wstrząsnął nią jednak gwałtownie, budząc ją z odrętwienia w jakieś popadła, a tym był przyjazd hrabiego Hallera. Hrabia Haller, był jak utrzymywano, człowiekiem osobliwego usposobienia, zamkniętym w sobie i bez serca, zimnym filozofem. Baron Stein usiłował jednak hrabiego w jaśniejszych barwach Klarze przedstawić, tłumacząc jej, że Haller jest człowiekiem uczciwym, który cały swój majątek poświęcił, by odebrać bezstronnie wykształcenie. Porucił on nawet dla tego karierę dyplomatyczną — dodawał baron — pomimo, iż był bardzo zdolnym pracownikiem na tem polu. Z — jest kawalerem jezeczy, pomimo lat trzydziestu, nie można tego, zdaniem barona, nazywać dzwactwem. Nie jedno serdusko było w stolicy goryczno do niego, lecz on był niewzruszonym, czem oburzła eła pleć piękna na siebie. W każdym razie jednak — mawiał baron — jest bardzo przyjemny towarzysz zabawy, o czem obiedwie się

Klaro przekonacie, bo i moja Zofia nie zna go wcale, pomimo, iż jest jego kuzynką.
Przybył wreszcie hrabia Haller. Opowiadanie barona odpowiadało w zupełności wrażeniu, jakie gość na obecnych robił. Był to człowiek obyty, w całym tem słowa znaczeniu o wysokiej inteligencji i pięknym wykształceniu, elegancją obejściu, nie wyglądający wcale na takiego filozofa i mizantropa, za takiego go świat piękny uważał.

Księżniczka Klara z ciekawością i pewną nieunością obserwowała go z początku, poznawszy jednak wkrótce jego szlachetny sposób myślenia i wzniosłe zasady, jakim hołdował, poczęła w duchu go podziwiać, za najszczęśliwszą się uważając, jeśli w jego towarzystwie przebywać mogła. I rzeczywiście hrabia Haller nieocenionym był towarzyszem zabaw, nieocenionym, skoro zaczął rozprawiać. Opowiadanie jego nie było owem przechwałaniem się, owsem opowiadał o swych podróżach, zajęciach i o wypadkach, których był świadkiem bardzo nie wiele, za ledwie, że o sobie tu i ówdzie wspominał, uczonych dysput nie prowadził, a przecież posiadał tę, tak mało ktoemu z Niemców wrodzoną zaletę, gawędzenia.

Jednego poranku opowiedziała Klarze baronowa Stein treść rozmowy swej z hrabią Hallerem, a Klara na wieść o tem, zarumieniła się i uciekała do siebie, by swą płonącą twarzyczkę, zroszoną łzami radości, ukryć w poduszczkach. Po chwili, skoro z otomany się podniosła, twarz jej jaśniała jak słońce wiosenne, a oczka błyszczały, jak modre tonie Oceanu. Było temu zaledwie dni osm.
A dzisiaj? Niestety! Ostatnie słowa hrabiego Hallera inacz-j ja usposobiły. Zdawała się nie widzieć i nie słyszeć — prócz słów niedokończonych: rozmowy i ironicznego uśmiechu hrabiego: — I właśnie dlatego że je znam... Cóż byłby powiedział, jakż koniec, gdyby nie nagłe ukazanie się barona i przerwanie

w tej chwili. Och, jakżeż gniewała się na barona!
— Tak, mówiła księżniczka Klara do siebie boleśnie — tak, ma prawo zapewne tak sądzić o kobietach. One nie potrafią ocenić człowieka tak poważnie i szlachetnie, próżno, jakim on jest, człowieka tak doświadczonego w szkole życia. Cóż mogą one mu dać, kochanie — a cóż może mu biedna dziewczyna darować prócz serca i siebie?

Nagle zerwała się i zadzwoniła. Pokojowa oznajmiła, że herbata na stole. Szybko zebrała się i udała do jadalnego pokoju. Tu zastała baronową i hrabiego Hallera. W milczeniu przeszła herbata. Nadszedł baron Stein. Hrabia zamieniwszy z nim słów parę, oddał się. Wkrótce odeszła i Klara, żaląc się na ból głowy, a baron Stein zaczął swęj małżonce opowiadać ciekawą historję myśliwską.

IV.
Pod oknami pokoju zajmowanego przez hrabiego Hallera, stała rozłożysta lipa, a pośród jej konarów ukazywało się ptasie gniazdo, którego mieszkańcy widocznie do cieplejszych stron już wywdrowali. Hrabia powróciwszy z herbaty, stanął przed oknem rzucając wzrokiem po okolicy i mimowolnie zatrzymał się na owem gnieździe. Patrząc na tę opuszczoną siedzibę ptasią, przypomniał sobie swój mały zameczek, rozkoszną siedzibę pośród lasów i dolin, siedzibę swych przodków, której dawno już nie widział, przyszedł mu na myśl strony rodzinne, o których zapomniał, a które przecież tak urocze były... Nagle wyobraził sobie, że ów pustką stojący zameczek jest ożywionym, odwiezionym, zamieszkanym. Siebie widział tam gospodarującego, a obok niego krzątającą się młodą, piękną, małżonkę — Klarę... Prędko odwrócił się od okna. Twarz jego płonęła, oczy błyszczały; głowa opadła mu na

piersi i tak stał chwil parę. Wkrótce jednak wyprostował się, podniósł głowę do góry i gorączkowo zbliżył się do sekretarzyki.

— Tak — zawołał — muszę się jej zapytać, czy chce mi towarzyszyć, po niezbyt czarującej drodze życia, lecz jakże to zrobić? czegoż wahać się, przecież muszę to uczynić. Powiedzieć jej? Nie! Napisać jej lepiej... Drze jak dziecko! A jeśli ona mnie kocha? tak, tak, miłość to szal! to upojenie! W tym jednak wypadku musi Klara spokojnie, z rozważą, bez pośpiechu odpowiedzieć. Napisać jej, a potem wyjadę. Skoro za dwa dni powrócę, może uczucie ustąpi rozważdza, a wtedy, a więc: „quitte ou double!” do dzieła!

Usiadł, po krótkim namyśle chwycił za pióro i zaczął pisać. Ukończywszy pisanie, złożył list, nie czytając go, do koperty i zalepił. Zadowolony — Franciszku — zawołał do wchodzącego lokaja — każ osiodłać konie i spakuj rzeczy. Będziesz mi towarzyszył konno do najbliższej stacji kolejowej. Następnie tu powrócisz. Zrozumiałeś? — W zupełności, panie hrabio. — Milczenia nie potrzebuję ci wskazywać. Spiesz się, za pół godziny chce wyjechać. Po odejściu służącego usiadł Haller ponownie do stolika i napisał list do baronowej Zofji, donosząc jej o swem przedsięwzięciu, prosząc o wręczenie listu załączonego, księżniczce Klarze, i przepraszając za nagły wyjazd. Wszedł służący. — Czy wszystko gotowe? — Do usług, panie hrabio. — Musimy się spieszyć Franciszku. Po powrocie twym doręczysz natchmiast list ten, który kładę do szkatułki, pani baronowej! — Dobre panie hrabio. — Jej do rąk wamych, słyszysz, Franciszku? — Jej samej, łaskawy panie!... (Ciąg dalszy nastąpi.)

# KRONIKA.

**Wiadomości osobiste.** Stan choroby kardynała Ledóchowskiego pogorszył się w nocy.

**Nekrologia.** Zmarł w Lwowie: Henryk Karasiński, w 43 roku życia; Michał Nikodemowicz, w 65 roku życia; Franciszek Marek, w 85 roku życia i Wanda z Krzyżanowskich Kapko. — W Skrzyszowie pod Tarnowem zakończył życie w dniu 29. z. m. ks. Wojciech Stępnicki po kilkumiesięcznej pracy w kapłaństwie. — Profesor Holtzendorf zmarł onegdaj rano. — W Weimarze zgał w d. 31. zm. Józef Gungl, głośny w swoim czasie w Europie i w Ameryce kapelmistrz, w 79 roku życia. Jeszcze przed dwoma laty dyrygował nieboszczyk kapelą w Reichenhall.

**Kalendarz.** Czwartek (7.): Romualda. Wschód słońca o godzinie 7. min. 28 zachód o godzinie 5. min. 3.

**Kalend. myśliwski.** W lutym wolno polować na kozy (rogacze), lisy, cielierzewie i guszoce, dropię, pardwy, i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Nabożeństwo żałobne.** W katedrach trzech obrządków odbyły się wczoraj żałobne nabożeństwa, na które przybyli wszyscy dostojnicy cywilni i wojskowi. O godzinie 9. rano odbyło się nabożeństwo w katedrze ormiańskiej, celebrował je ks. biskup Issakowicz. Następnie o godzinie 10. rano rozpoczęło się nabożeństwo w katedrze łacińskiej, celebrowane przez ks. arcybiskupa Morawskiego. Tu już o godzinie w pół po 10. poczęły się gromadzić liczne zastępy nabożnych, oficerowie i dygnitarze cywilni. Rada miejska, Wydział krajowy, namiestnictwo, poczta, telegraf, kolej państwowa, rada szkolna, sąd itd. wyzwały swych reprezentantów przeważnie w mundurach. Chór odśpiewał mszę żałobną. Tuż obok ołtarza urządzony był katafalk przybrany odpowiednio.

Następnie udali się wszyscy do katedry św. Jerzego, gdzie mszę żałobną odprawił ks. kan. Parawicz. Chór alumnów odśpiewał pięknie żałobne śpiewy.

**Wdowanie zabaw.** Z powodu ogólnej żałoby po śmierci arcyksięcia Rudolfa, łowiskie Towarzystwo Łyżwiarskie uchwało zaniechać urządzania zapowiadanych festynów i zabaw.

**Z uniwersytetu.** Według obwieszczenia, wydanego wczoraj z rektoratu, pierwsze wykłady, z powodu żałoby, rozpoczną się napowrót dziś we czwartek dnia 7. bm. Zarazem także i biblioteka uniwersytecka, zamknięta z tychże samych powodów, zostanie z dniem dzisiejszym otwarta.

**Przywrócono ruch** na kolei Gottharda, który był przerywany przez usunięcie się ziemi między Giubiasco i Rivera.

**Publiczny akt rozlosowania dzieł sztuki** między członków zjednoczonego towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych, odbędzie się podczas ogólnego Zgromadzenia, dnia 10. marca 1889 r. Dyrekcja uprasza przeto tych pp. korespondentów i członków towarzystwa, którzy dotąd nie uściłi należności za akcje na rok 1888, ażeby najpóźniej do dnia 20. lutego b. r., pod utratą udziału w losowaniu, pielęgnować za umieszczone akcje wraz ze spisami członków nadesłać.

**Temperatura.** Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była — 6.8°C., najwyższa — 10°C., najniższa — 11.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr z południowego zachodu, średnia temperatura doby jeszcze się obniży, niebo zamgłone, a powietrze mierznie wilgotne; śnieg, opad bardzo nieznaczny.

**Sp. Teofil Magdziński.** Onegdaj odbył się pogrzeb śp. Magdzińskiego w Bydgoszczy. Nad grobem przemówił ks. dr. Stabławski, oceniając działalność zmarłego.

**De. Pozn.** takie mu poświęca wspomnienie: Sp. Teofil Magdziński od chwili wstąpienia do sejmiku i parlamentu zajmował się gorliwie i umiennie obowiązkami. Pracą sumienną zdobył sobie też jedno z wybitniejszych stanowisk tak w Kole polskiem sejmowem jak i w parlamencie niemieckim. Pracując sumiennie, zapoznał się z krótko z regulaminami sejmowemi a nadto z całą historią prac i trudów posłów polskich w Berlinie, tak że młodszym i święto wstępującym posłom służył za doskonałego informatora. Praca ta służyła mu też godnością prezesa Koła polskiego w parlamencie niemieckim, którą to godność dźwierzł od lat blisko dziesięć, a wreszcie w miesiącu styczniu r. b. i godnością prezesa Koła polskiego sejmowego.

Sp. Magdziński często zabierał głos w obronie naszych spraw, a mowy jego odznaczały się wielką siłą i znajomością przedmiotu. Należał także do komisji sejmowych i parlamentarnych, a tam również odznaczał się sumienną pracą, która mu służyła uznanie przeciwników i ich szacunek.

Ostatni raz przemawiał w parlamencie niemieckim w d. 30. zm., składając oświadczenie w imieniu Koła polskiego w sprawie wschodnio-afrykańskiego projektu.

Sp. Magdziński był niedwuznacznie żagodnym i przyjacielskim usposobieniem, serdeczny i wylany dla przyjaciół, usłużny dla wszystkich. Wielu też obywateli mu jest w polepszeniu swej doli, lub uniknięciu krzywdy — wstawianiem bowiem Magdzińskiego miało wpływ tam nawet, gdzie rzadko nasze skargi są słuchane.

Spółzawodniczo tracił w nim zdolnego i sumiennego parlamentarzystę, dzielnego obywatela i gorącego patriotę. Żał też nad stratą jego jest wielki. I szlachnie, bo u'wa z nim znów jeden sumienny, wytrwały i szczerze a gorąco miłujący swą ojczyznę obywatel.

Cesde jego pamięci!  
**Proces** w sprawie agentów emigracyjnych, uwięzionych w Wadowicach, przeprowadzony będzie prawdopodobnie w miesiącu marcu. Dotąd pozostaje w więzieniu 21 agentów.

**Kosulstwo po zwycięstwie Racławickim.** Reprodukacja tego obrazu Matejki, podjęta stranicami Koła literacko-artystycznego w Krakowie, powiodła się nadszperkownie, a dokonana właśnie została przez tamtejszą litografię akademicką M. Salba, która szlachnie dumną być może, iż dzieło sławne, odbite w kilkudziesięciu tysiącach egzemplarzy, roznieście jej imię po szerokiej naszej ojczyźnie. Ci, którzy złożyli przedpłatę w bieżącej niskiej cenie 30 centów za egzemplarz, będą mieli nader miłą pamiątkę. Koło literacko-artystyczne przystępnie wielką zastępcę, a Matejko polecił, podobną do tej, o jakiej marzył Mickiewicz, gdy śpiewał:

O, gdybym kiedyś dożył tej pocięchy,  
Zabył te księgi zbłądziły pod strzechy!

Oddajmy i skromnemu rysownikowi w litografii p. Salba nazwanie, że dzieła dokonał w krótkim czasie i z znajomością swojego fachu; jest nim p. K. Krakowski.

**Wydalania z Prus.** *De. Pozn.* dokosi: Ustrzyżym już torem opuścić musieli w przelegu trzech ni miasteczko Mikołowa na Górnym Śląsku dwóch

austrjackich poddanych polskiej narodowości, rodem z Krakowa. Obaj byli zatrudnieni przez czas dłuższy w miejscowej drukarni i zjednali sobie przyzwyczajeniem się ogólną sympatię. Tenże sam los spotkał dwóch czeladników krakowskich w Pietru. Obaj pochodzili z Królestwa Polskiego, w miejscu osiedli już od lat dwunastu.

**Lis w Kralnie.** Lasy księcia Windischgrätza w Kralnie tworzą ogromny kompleks, który pod względem obszaru ustępuje pierwszeństwa li lasom karpaczkim. Lasy na wilki i na niedźwiedzie nie są tu rzadkością. Natomiast lis od roku 1882 nie pojawił się wcale na tem terytorjum. Obecnie dostrzeżono znów tropy lisie, które służba leśna śledzi z wielką bacnością. Dotychczas pan „mykita” wymyka się swym prześladowcom.

**Z życia towarzyskiego.** Książeczka Agla Auer sperg, towarzyska i dama dworu arcyks. Walerji, o której słabości donosiliśmy przed kilku dniami, bawi obecnie, jak donoszą z Wiednia, w Oranie, w Afryce. Książeczka bawi tam już od dłuższego czasu z polecenia lekarzy, którzy zalecili jej — zmianę klimatu.

**Samobójstwo.** Znana ze swej piękności i tytulów w arystokratycznych kołach Wiednia, br. Marja Vetsera, odebrała sobie przed tygodniem życie, rzużywszy truciznę. Rozpaczonego tego czynu dokonała w pewnej miejscowości w pobliżu Wiednia — motywem zaś samobójstwa ma być rozpacz, wywołana miłością. Rodzina samobójczyni utrzymywała fakt ten w głębokiej tajemnicy; żwółki jej przewieszono potajemnie do grobowca rodzinnego w Padubitz. Fakt wyszedł na jaw dopiero skutkiem tego, że odnośna doniesienia dzienników nie zostały przez rodzinę zaprzeczane.

**1195 złr. w spodynie!** Marja Goralewicz, żona posługacza kolejowego, modła się onegdaj po południu w kościele katedralnym uczuła, że ktoś sięgnął jej do kieszeni. Następnie przekonała się, że skradziony jej pugilares. Obok Goralewicz leżąca jakaś kobieta mogła liczyć około lat 60 i na tę padło podejrzenie kradzieży pugilares. Kobieta ową sprowadzono do policji i tutaj okazało się, że bazywa się Katarzyna Schmidt. Zarządzono natychmiast śledztwo rewizyjne. Pugilaresu wprawdzie nie odnaleziono, natomiast jednak znaleziono zaszyte w spodynie 1195 złr. Aresztowana poddała, że pieniądze te są jej własnością, a pochodzą z oszczędności służbowych. Wobec tego jednak, iż podane przez nią nazwisko służbowej, o którego miała przez 19 lat w służbie pozostać, okazało się nieprawdziwe, niemięjące, a więc zachodzi podejrzenie, iż są skradzione, Schmidtową uwięziono i zarządono dalsze dochodzenia.

**Szezołony pojedynek.** Śród arystokracji londyńskiej wielkie wrażenie wywarł odbyty w tych dniach pojedynek między dwoma oficerami pułku granadierów gwardji, potomkami starych szlacheckich rodzin. Noszącymi najwybitniejsze w Anglii nazwiska. Powód sporu nie jest nikomu bliżej znany, wiadomo tylko, że był bardzo poważny. Szezołonym zaś było to, że walka honorowo nie odbyła się, jak zwykle, na szable lub pistolety, lecz na pięści. Koszary jazdy w Hydeparku były widownią tego bokserkiego pojedyunku, o którego rezultacie obiegają najspreszejmsze pogłoski. Faktem jest, że w skutek skandalu, jaki wywołała ta rycerska walka na pięści, jeden z arystokratycznych bokserów musiał wystąpić z armji.

**Damy arystokratycznego świata** paryskiego wypowiadają wojnę tak ściśle przestrzegany dawniej przyjętym w południowych godzinach oznaczonego dnia i opóźniły je nawet w dniu Nowego Roku do godziny 5. Przyjęcie takie nazywa się *petit cinq a sept*. Natomiast coraz bardziej wchodzi w modę odwiedzanie kawiarni i jedna ze specjalnie urządzonych wykładowych kawiarni damskich ma już olbrzymie powodzenie. *Figaro* objaw ten nazywa oznaką upadku wytwornego życia salonowego.

**Walne zgromadzenie towarzystwa oszczędności kobiet** odbędzie się d. 10. b. m. w niedzielę o godzinie 11. rano w lokalnościach izby przemysłowej i handlowej (Ratusz).

Porządek dzienny: 1. zagajenie przewodniczącej; 2. odczytanie protokołu ostatniego walnego zgromadzenia; 3. sprawozdanie z czynności w ubiegłym roku; 4. sprawozdanie komisji kontrolującej; 5. wybór rady zawiadowczej; 6. komisji kontrolującej; 7. wniosek wydziału; 8. wnioski członków; 9. zamknięcie Zgromadzenia towarzystwa uprasza jak najuprzejmie wszystkich członków o wzięcie możliwie najliczniejszego udziału w wal. zgromadzeniu.

**W Czytelnicy dla kobiet,** z powodów od wydziału niezależnych, nie będzie w piątek 8. bm. żadnego odczytu — W przyszły piątek 15. bm. odbędzie się odczyt p. Bronisława Komorowskiego.

**Towarzystwo politechniczne** uprasza nas o zamieszczenie następującego ogłoszenia: „P. Piotr Majewski (redaktor *Aeronauty*) w piśmie, wystosowanem do władz sądowych, powołał się na adres Towarzystwa politechnicznego. Ponieważ Towarzystwo politechniczne nie ma nie wspólnego z p. Piotrem Majewskim i już kilkakrotnie protestowało publicznie przeciw nadużyciu firmy Towarzystwa, a to przez powoływanie się na adres tegoż, przeto zarząd ponownie widzi się zmuszonym zaprzestować przeciw nadużyciu firmy Towarzystwa.”

**Zdjęcie fotograficzne** stawu „Szumanówki” wykona w niedzielę między godziną 3—4 po południu, oczywiście w dniu sprzyjającej pogody, znane zaszczytnie zakł. fotograficzne p. Trzemeskiego i Błachowskiego. Towarzystwa Łyżwiarskiego zaprasza więc cz. b. ażeby się jak najliczniej zebrał.

**Składki.** Do administracji naszego pisma nadesłał dla wady po Walentynie Szczołowskiem, żołnierzu z roku 1863. pp.: H. R. ze Słobody Rungurskiej złr. 2; J. W. 1; W. Krupski z Czerniowiec 1.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Wiadomości osobiste.** P. Anna Boeckaj wystąpi dziś po raz pierwszy w teatrze Małym warszawskim jako Dziwanna w „Dzwonach korneliskich.” — Panna Ludwika Kornecka, młoda pianistka, występuje obecnie w Londynie z powodzeniem.

**Repertuar teatralny.** Dzieś *Aida* z pp. Pa wlików i Heller; jutro w piątek „Frou-Frou” z p. Stachowicz; w sobotę „Sinobrody” z p. Zimajer; w niedzielę po południu „Koniki polne”. Po przedstawieniu „Lituanja”, sześć obrazów z żywych osób, według Grettgera; wieczór „Mikado”.

## Ruch stowarzyszeń.

Na posiedzeniu administracyjnym sekcji lwowskiej Tow. lekarzy galic. do wydziału na rok bieżący zostali wybrani: dr. Marceżyński przewodniczącym, dr. Pawlikowski zastępcą przewodniczącego, dr. Lebedowicz sekretarzem naukowym. Delegatami na ze-

branie walne zostali wybrani: dr. Klemens Dębicki, Sielski i Wiczkowski, a ich zastępcami: dr. Berezowski i Schmidt.

W roku przeszłym liczyła sekcja sta członków, z których 8 było zamieszkałych. Posiedzeń naukowych odbyło 14.

Za gorliwe i skuteczne trudy około rozwoju Towarzystwa ustępujący wydział otrzymał ogólne uznanie i podziękowanie.

## Przegląd polityczny.

\* Komitet bulanzystowski w Paryżu postanowił ostatnią mowę Laguerre'a rozrucić po całym kraju. Nakład wynosi milion egzemplarzy. *Radical* oblicza kosztą tego wydawnictwa na sumę 410.000 franków. Zkład biorą się na to pieniądze; — zapytuje wspomniane pismo. Gdyby Chincholl z *Figara* zapytał generała w tej mierze, ten odrzekłby niezawodnie wyjmując z kieszeni kilka listów rekomendowanych: pieniądze przyptują mi we śnie.

\* *Standard* londyński donosił w swoim czasie, że Aszynów wyładował w Tabura pod opieką Francji. Obecnie *Temps* przytacza doniesienie, że wyładowanie Aszynowa nastąpiło bez wiadomości strażniczego okrętu francuskiego i włoskiego.

## (Telegramy z innych pism).

**Wiedeń 5. lutego.** Jenerał Werder, były gubernator wojskowy Berlina, w skutek zaproszenia ze strony cesarskiego dworu przybędzie w najbliższych dniach do Petersburga. Pozostając w ścisłych stosunkach przyjacielskich z carem Aleksandrem III. jenerał Werder zamieszka w pałacu zimowym i zabawi przez 2 tygodnie w stolicy rosyjskiej.

Pierwszy radca ambasady rosyjskiej w Stambule Onou, który dłuższy czas bawił za urlopem w Petersburgu, powraca jutro do Stambułu, aby w miejsce ambasadora Nelidowa, który wybiera się w podróż do Rosji, objąć kierownictwo spraw ambasady. (*B. Tagbl.*)

**Meran 4. lutego.** Ogólne niezadowolenie wywołał fakt, iż tutejszy dekanat odmówił odprawa nabożeństwa za spokój duszy następcy tronu. Na kilkakrotnie zapytanie ze strony władz, odpowiedział dziekan Glatz, że bez upoważnienia biskupiego nie odprawi mszy. Komenda tutejszego bataljonu obrony krajowej postanowiła z tego powodu mszę polewą odprawić w śróde. Władze cywilne i korporacje wezmą w niej udział. Nabożeństwo w świątyni ewangelickiej odbyło się wczoraj. (*N. fr. Presse.*)

**Berlin 5. lutego.** *National Ztg.* dowiaduje się, iż jeden z członków domu rosyjskiego miał powiedzieć: Rosja tam bardziej ubolewa nad zgonem arcyksięcia Rudolfa, gdyż w przedmiotu porozumienia z Austrią, był potężny czynnik tej pojedynczej polityki. (*Czas.*)

**Londyn 5. lutego.** Orkan zerwał dach świątyni Salutystów, przyczem wiele osób zostało zabitych i rannych. (*N. Allg. Ztg.*)

**Petersburg 3. lutego.** *Gradsanin* donosi, że całe akcje sprawy zdruzgotania carskiego pociągu, złożone są u ministra sprawiedliwości. (*Wiek.*)

**Ateny 5. lutego.** Prezes ministrów Trikupis wniósł w izbie projekt do ustawy, która upoważnia rząd do emisji renty na cele konwersji. Z tego powodu, jak niemiennie ze względu na pomysłny budżet na rok 1889, zamykający się przewidyką kasowa, podniósł się w ostatnich tygodniach znaczenie kum greckich papierów państwowych. (*Magd. Ztg.*)

**Washington 6. lutego.** Kanclerz państwa niemieckiego Bismark, zaproponował rządowi unji amerykańskiej, ażeby odbyła w roku 1887 konferencja w Washingtonie odnowiona została w Berlinie. (*G. L.*)

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**III. plenarne posiedzenie izby handlowej i przemysłowej** odbędzie się we czwartek dnia 7. lutego o godzinie 6. wieczorem w lokalnościach izby. Na porządku dziennym sprawozdanie z komisji handlowej i przemysłowej.

## Zgon cesarzowicza Rudolfa.

Ze Strjja piszą nam: Dzisiaj odbyły się kosztom gminy miasta Strjja przy niezwykle licznych udziałach publiczności miejscowej i zamieszkałej nabożeństwa żałobne za spokój duszy śp. cesarzowicza Rudolfa, w wszystkich tutejszych świątyniach, a to: o godzinie 9tej rano w rz. kat. kościele, o wpół do 11. w gr. katol. cerkwi, w południe w ewangelickim kościele, a o 4. popołudniu w synagodze. Udział publiczności był niezwykły. Wszystkie sklepy bez wyjątku były zamknięte, a latarnie oświetlone kirem były zapalane. Ilość czarnych flag przybrała dzisiaj takie rozmiary, iż z wyjątkiem odległych przedmieść prawie z każdego domu takowe powiewały.

Korespondent nasz skłański J. L. pisze: W dowód najwyższego współczucia i najgłębszego żalu z powodu wiadomości o śmierci cesarzowicza, naczelnik gminy Onechowa powiatu Skłańskiego wydał rozkaz, by w dniach tych tak smutnego wypadku w rodzinie cesarskiej, przy odbycie się mających weselach żadnych muzyk nie używano.

Konsulat jenerałny austro-węgierski na Królestwo Polskie ogłosił w piśmie nabożeństwo za śp. arcyksięcia Rudolfa w kościele św. Krzyża. Obywatele austro-węgierscy otrzymają imienne bilety do miejsc rezerwowanych.

Z Petersburga donoszą do *Kurjera Wars.*: Z powodu śmierci arcyksięcia Rudolfa krąży tu niezliczona moc legend. *Nowoje Wremia* napomyka o pojedynku amerykańskim z ks. Auerspergiem, którego termin przypadał na d. 1. lutego. Powodem miłości nieszczęśliwa. Znadnych potwierdzeń autentyczności nie ma. To pewna tylko, że zgon arcyksięcia jest równie zagadkowym, jak Gambetty. *Nowoje Wrem.* zaprzecza natomiast, jakoby nadawało polityczne znaczenie wczorajszym domysłom swoim co do śmierci arcyksięcia Rudolfa. Jedyną stroną polityczną kwestji jest pytanie, kto będzie następcą tronu po zmarłym. Zarządzono 2-tygodniową żałobę.

Z powodu śmierci cesarzowicza Rudolfa zobowiązała telegraficznie redakcja *Graphic*, oraz redakcje pism obrazkowych paryskich znakomitego naszego artystę Antoniego Piotrowskiego do wysłania z Wiednia rysunków i szkiców, ilustrujących wszystko, pozostające w związku z tragicznym tym wypadkiem. P. Piotrowski ulegając zaszczytnej tej prośbie, bawi od soboty w Wiedniu.

## (Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

**Wiedeń 6. lutego.** *Wiener Allg. Ztg.* została skonsfikowana za artykuł *Lester Grass*. Droga na Peszt przychodzi wiadomości o licznych aresztowaniach w Wiedniu, za rozszerzanie fałszywych pogłosek. Wiadomości tej na razie nie można sprawdzić.

Wielki ochmistrz zmarłego hr. Bombelles przeniesiony został w stan spoczynku, podczas gdy hr. Orsini-Rosenberg ma otrzymać wysoki order.

Publikowany przez Jokaja w *Nemzet* list arcyksięcia do Szoegeny'ego przedrukowały prawie wszystkie pisma wieczorne. Także urzędowa *Wiener Abendpost* przedrukowała ten list, jednak z uwagą, iż o ile dokładnym on jest w ogólnym zarysie i o ile odpowiada głównej myśli, o tyle co do brzmienia różni się jednak od oryginału. Ta uwaga dała powód do najrozmaitszych domysłów, gdyż jest rzeczą pewną, że owa „nieokładność” musi mieć wielkie znaczenie — może nawet zmienia treść listu.

**Wiedeń 6. lutego.** Spodziewają się tu powszechnie ważnych wyjaśnień w dzisiejszej lub jutrzejszej *Wiener Zig.*

**Wiedeń 6. lutego.** Dla dokładności obrazu pogrzebu, dodam jeszcze kilka szczegółów z kościoła Kapucynów. Kościół był przybrany w czarne mace, co robiło szczególnie ponure wrażenie. Z uderzeniem godziny czwartej przybył do kościoła cesarz z parą królewską belgijską. Na twarzy cesarza malowała się głęboka żałoba, mimo to nie był wcale złamany. Przez cały czas ceremonji miał oczy utknięte w trumnę, a gdy Ganglbauer dokonał błogosławieństwa, cesarz podszedł ku trumnie, ukląkł i modlił się.

Następnie przeniesiono trumnę do podziemia. Cesarz, pomimo, iż to w ceremoniale postanowionem nie było, w ostatniej chwili zaprzagnął wejść również do grobowca. Szybko więc wydano dyspozycje i cesarz wraz z książkami krwi zeszedł do podziemia. Tu odegrała się wzruszająca i przejmująca do głębi scena. Przez długi czas cesarz zachowywał wielki spokój, gdyż już jednak miał opuścić grobowiec, serce ojcowskie nie potrafiło dłużej podporządkować się martwej literze ceremoniału. Już u drzwi będąc zwrócił się nagle cesarz i jakąś głośno rzucił się na trumnę, oddając się całej rozpacz. Chwila ta była tak przejmująca, rozpacz ojca-monarchy tak wielką, że wszyscy zalali się łzami i płacząc dzielili bolesne monachy.

Następnie ks. Hohenlohe spytawszy po raz trzeci gwardjana, „czy poznaje w zmarłym arcyks. Rudolfa”, jak tego wymaga ceremonjał, oddał mu klucze złoty.

Podczas pogrzebu wydarzyło się szesnaście wypadków, bez złych jednak skutków.

**Wiedeń 6. lutego.** O pogrzebie w ogólności można powiedzieć, że to co zamierzono, w zupełności osiągnięto. Pogrzeb był tak skromny, iż na każdym kroku widziało się dobitnie uniknięcie wszelkiej pompy — kto nie brałby względu na stołeczne tłumy, mogłoby być przypuszczyć, że to zwykły mieszczkański pogrzeb.

Całą uwagę skupiała postać cesarza. Jakkolwiek widocznie zgrzyziony, to jednak wygląda dobrze, postać jego zawsze wyniosła, nie dała się ugiąć twardemu losowi.

Królowa belgijska płakała nieustannie, a i królowi toczyły się łzy po twarzy. Najbardziej przygnębionym i najgorzej wyglądającym jest książę Filip Koburgski.

Pomiędzy obecnymi byli jeszcze na pogrzebie: ks. biskup Dunajewski, metrop. Sembratowicz, ośmdziesięcioletni, niegdyś głośny jenerał O'Donnall (ten sam, który przed 36 laty uratował cesarza przed zamachem krawca Lalanyi *przyp. Red.*), chiński poseł w Berlinie w narodowym stroju, a naturalnie wszyscy państwowi dostojnicy.

Profesor Ogonowski ze Lwowa w imieniu Rusinów narodowych przesłał wieniec na ręce ks. Grabowicza. Przyjmując wieniec powiedział ks. Grabowiczowi, że czasami jest najprzejmniejszą, jeżeli pamięć zmarłego czci się nie wieńcami, ale dobroczynnymi dziełami.

**Wiedeń 6. lutego.** Cesarz wedle *Corr. Est.* miał przeznaczyć arcyksiężnę Stefani jako wdowi dochód procent od 4 milionów zł. Ma on być z góry w półrocznych ratach wypłacany. Polewo tej sumy otrzyma mała arcyksiężniczka Elżbieta w razie zamęścia.

**Bruksela 6. lutego.** Arcyksiężna Stefania wyjechała z rodzicami. W Belgji zabawi do wiosny, poczem powróci do Wiednia.

**Wiedeń 6. lutego.** W przedmiotu pogrzebu arcyksięcia stawiał przed cesarzem leńniczy z Majerlingu nazwiskiem Wendinger, i opowiadał szczegóły dwudniowego pobytu arcyks. Rudolfa. Wiadomości o samobójstwie „nadleśniczego” z Majerlingu jest bajką. Żadnego nadleśniczego tam nie było.

## Telegramy „Dziennika Polskiego.”

**Wiedeń 6. lutego.** Kolej północna przystąpiła do uchwał ankiety, zajmującej się tryfą dla handlu drzewem, pomiędzy Galicją a Adriatykiem. Wskutek tego wejście w życie o 1/3 obniżona taryfa.

**Berlin 6. lutego.** Wczorajsza debata w reichstagu była nader ożywioną i ciekawą. Wolnomysłny poseł Munckel oświadczył, że podanie do publicznej wiadomości oskarżenia przeciw Gefkenowi i to w sposób tak demonstracyjny jest czemś niesłychanem w dziejach państwowości. Drugi ów krok kanclerza był bardziej nieszczęśliwy, aniżeli ostawiony „*Immediatbericht*”. Podobne traktowanie sądu przed całym narodem, czy w dobru, czy złym zamiar” jest, czemś bezprzykładnem w dziejach cywilizowanego kraju. Oskarżenie nie było zapewne w tym celu publikowane, ażeby niesiało przemówienie do narodu: „Patrzcie, jak sprawiedliwym jest najwyższy trybunał, gdy odrzucił to nędzne oskarżenie, choć z tak wysoką pochodząca!” — Nie!

Ogłoszenie nastąpiło, ażeby wyrok trybunału państwowego, poddać w „lekkie” w obec narodu podejrzenie, ażeby może nawet dać dowód jego tendencyjności, ażeby, jako wyższej instancji wywołać wyrok owej gazdnowej prasy, która już to dobrowolnie, już też nie dobrowolnie oddała się na usługi rządu. Książę Bismark tak zwykle sobie lud i naród cały bagatelizujący w tym wypadku spekuje do niego przeciw wyrokowi trybunału.

Gdy pojawia się panieńnik, którego książę Bismark sam nie pisał, to zaraz się w tem kryje coś niebezpiecznego — gdy zaś on sam coś ogłasza, to jest to wówczas wielkim czynnem — przed którym koniecznie ma się ukorzyć ze

strachem cała Europa. Czyż książę kanclerz jest wiecznie i wszechmocną instytucją?

Lekarze, adwokaci, wydający obec tajemnice bywają karani. O prokuratorach ustawa nie wspomina, gdyż prawodawca nie przyszło nawet na myśl, że i tu potrzebny dla urzędników ks. Bismarka paragrafów.

Wszelką miarę przekracza zaś fakt ogłoszenia korespondencji zabranej u Roggenbacha. To już po prostu kradzież obcej własności!

Tu nadaje się wybornie ów paragraf, który w swoim czasie zastosowano do Arnima.

Niech ci, którzy popierają rząd, zastanowią się cożad my idziemy! Czyż to, co się dzieje w naszych oczach, jest stanem prawa czy stanem bezprawia? Czyż nie dołodziłmy do tego, że książę kanclerz stawia się nad sądem, gdy ten nie chce mu być ślepo posłuszny i poprostu odwołuje do plebiscytów? To negacja, postępu i cywilizacji, to gorzej jak absolutyzm, bo barbaryzm.

Mowa ta wywołała w izbie wielkie wrażenie; partja rządowa była widocznie bardzo zakłopotana. Dla odpowiedzi zabrał głos sekretarz stanu Schelling: Ogłoszenie miało na celu wskazać jedynie, że pomiędzy zapatrywaniem prokuratora a trybunału tylko nieznaczne zachodzi różnica (śmiech na lewicy). Jeżeli niesłychane nadużycie Gefkena nie zostało ukarane, to jest winną ustawa. W odpowiedzi na to zabierało głos kilku mówców. Sabor (socjalista) z pogrzką odezwał się do prawicy, że tolerowanie podobnego kpienia, z prawa jak to, którego autorem jest Bismark i sztydzenia może mieć najsmutniejsze następstwa.

Windthorst. Postępowanie rządu narusza porządek prawa. Owa korespondencja Roggenbach-Gefkena została nado w 500 egzemplarzach drukowana. To niesłychane nadużycie władzy. Jeżeli się nie myli, postarano się już ze strony prokuratorzowej, ażeby dojdź, kto tę publikację zaryządził. Jeżeli sprawa Gefkena powoduje rząd do postawienia poprawki w kodeksie karnym, to ja wniosem poprawienie procedury karnej! Inaczej dziś wszystkiego, nawet tego co zdrowemu rozumowi się sprzeciwia, można się spodziewać (niepokój). Przykładacie rękę do bezprawia a zapominacie, że tylko na uporządkowanych stosunkach prawnych bezpiecznie egzystować może państwo, naród — korona! (Wielkie poruszenie w całej izbie.) Minister Schelling twierdzi, że rząd miał „formalne” prawo.

Richter: Dlaczego nie ma tu księcia Bismarka, nasze oskarżenia zwracają się wprost przeciw niemu. Oskarżenie nie było aktem sprawiedliwości, ale aktem wysokiej polityki. Takie wyzykiwanie sprawiedliwości dla celów politycznych jest bezprawiem. Dlaczego rząd, ogłaszając akt oskarżenia, nie ogłosił i obrony? U nas wyroby się niebezpieczna teoria, że ks. kanclerz nie może nie mieć racji — jego wielbielce przyznają mu prawie nieomyślność. Smutno to bardzo. W tej sprawie Gefken był nierównie dyskretniejszy niż ks. kanclerz. Bardziej niedyskretnie i brutalnie sądził o zmarłym cesarzu nie można jak to uczynił Bismark w ostawionym „*Immediatbericht*.”

Klęm konserwatywny mówi kilka słów w obronie rządu, powtarza wywody Schellinga.

Windthorst: Co się stało, to się nie odstate. Każdemu, który pnieje mogą tylko powiedzieć, ażeby swe biurko stawiał obok pieca, ciągle płonącego i rzucał weń swoją korespondencję. W Anglii, czytając przebieg owej rozprawy zdumiewano się zapewne nad dzisiejszym stanem jurysprudenji niemieckiej. Stacymy się po chyłności moi panowie! — Wśród ogromnego wzburzenia zamknięto posiedzenie.

Ex-minister Delbrueck ciężko zachorował.



Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite.

Przemysłowe własnych zbiorów... wina Hegalja Tajaskie bezkami...

Ekonom zdolny i energiczny obecnie... na posadzie, gotów zmienić zakłady...

Czarny parasol zapomniany w wągry... nie na Podzamczu, znajduje się przy...

Leśniczy egzaminowany, żonaty... w sile wieku, teoretycznie i praktycznie...

Dwa dwuletnie bubaje, czyste... krwi holenderskiej, po krowach...

Rządząca kaucjonowanego... szuka się do ważniejszego majątku...

Panowie, którzy ma gą dobre, smaczne... i zdrowe obiady jadają, które...

Zawładania się Szanownych... czytelników, że ogłoszone dotychczas...

Kawa gorąca wyborna jakoteż... drugie śniadania smaczne, obiady...

O ile nie odwiedzić uprasza... Zarząd.

Leśniczy, który ma 37 lat, 14-letnią praktykę... obeznaną z tartakami parowymi...

Zaszkawę złożeń uprasza nadsyłać... do Administracji „Dziennika Polskiego.”

APTEKA Alfreda Weissa w Dubiecku... uczenia.

Najnowsze kszule nieznanne oład NA KARNAWAŁ... oraz kiłki francuskie nowego systemu...

MAGAZYN A' LA VILLE DE PARIS Lwów, Plac Halicki liczb 2. Gabryel Stark.

Examinowana Ekspedytorka pocztowa i telegraficzna... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Dla Studentów. Mieszkanie wygodne... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Poszukuje się lekarza... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Poszukuje się Francuzki... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Mężczyzna w sile wieku, umiający... niemiecku, może wykazać chlubnymi...

Realność. Poszukuje w mieście... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Ktoby miał tania do zbycia książki... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Polka szkoła na cyrę Władysława... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Mieszkania i sklepy. po 1 cenie od wyrazu.

4 pokoje z 2 przedpokojami... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Dwa pokoje kawalerskie przy... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Lokal na sklep Gmach Teatralny... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

4 frontowe pokoje, pierwsze piętro... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

4 pokoje z przynależnościami... w Krakowie, ul. Krakowska 15.

Uprasza się zająć tylko KALENDARZ POWIEŚCIOWY...

Illustrated calendar advertisement with text: KALENDARZ POWIEŚCIOWY...

Do nabycia we wszystkich księgarniach... Leona Bodeka, ul. Ormiańska 18.

Facina środek przeciw blednicy. Advertisement for a medicine against anemia, featuring an illustration of a woman and text describing its benefits.

JAN JARZYNA Hotel Europejski 1020. Magazyn wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych...

Parfumerie Universelle Leopolda Fausta. we Lwowie, ulica Sykstuska liczb 2...

Wspólnika. oraz fachowego zawiadowcę do renowowanego handlu towarów...

Olej słuchu. Wyciąg e. k. sekundariusza Dr. Schlippek...

Lecznica powszechna bezpłatna ulica Sykstuska L. 31...

Oddział chorób wewnętrznych. Dr. Ebers (dla chorób nerwowych)...

Oddział chirurgiczny. Dr. Barącz co dzień od 11-12. Dr. Gostyński...

Oddział chorób kobiecych. Dr. Bylicki Poniedziałek, Czwartek...

Oddział chorób skórnych i wenerycznych. Dr. Kossak codzień od 12-1.

Oddział chorób ust i zębów. Dr Fuchs codzień od 8-9.

Dla chorób ocznych. co dzień od 1-2. W niedziele i dnię świąteczne...

Na karnawał! Najwyborniejsze cukry pół kilo 1-20. Najwyborniejsze karmelki miazane...

KONKURS. Komitet szkolny kolomyjskiej filii tow. „Izr. Alians”...

Maryocelskie Krople żołądkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby...

Karla Brady. W Kromierzu (Kremsler) na Morawie w Austrii. Krople Marjozelskie...

Wyciągi bulionowe. Tabliczki zupowe z rosółem z wyciągiem bulionowym...

Skład centralny Juliusz Maggi & Comp. dla Austro-Węgier Wien, I., Jasomirgottstrasse 6.

Wyroby krajowe. Czysto lniane. Wyrob krajowy płócien i bielizny stołowej...

Advertisement for domestic linen products with illustration of a woman and text: WYROBY KRAJOWE...

Zakład ogrodniczy Kazimierza Piątkowskiego ulica Krzyżowa liczb 16...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

Znaczniejszy transport pięknie się upalającej, i bardzo dobrej w smaku KAWY KARAKAS...

Oświadczenie! Z powodu powstałej onegdaj w kasynie sprzeczki o to, gdzie we Lwowie...

MAGAZYN NOWOŚCI HENRYKA STEIFA we Lwowie obok Hotelu George'a...

OGŁOSZENIE. Z powodu sprzedaży dóbr Werencańskich w powiecie kołomyjskim...

Advertisement for toothache relief with illustration of a man and text: NIE MA BÓLU ZĘBÓW...

Advertisement for domestic linen products with illustration of a woman and text: Towarzystwo krajowe dla handlu i przemysłu...